III 103 *sensus, uocesque, n.,* coni. Housman. 119 *ne scutica et 120 nam ut ferula* codd. initia uersuum transposuit
Housman, 'ut' pro 'quamuis' sumpto. 121 *nunc uereor* coni. Palmer. 128 *qui B, quo cet.* 131 *clausaque ustrina V.*
132 *tonson* V, Bentl. Fea, alii, *sutor* codd. cet. IV 15 *accipiam γ ν R F λ* V Bentl. Dillenb. Orell. al., *accipe iam E a λ* Holder.
19 *hirquinis EL, hircinis cet.* 25 *crue R F λ*, eripi V, arripe Bentl. al. 52 *numquī γ E L, numquid cet.* 70
sumcum codd aliquot Bentl. 79 *inquis γ R F λ.* 87 *euict* codd. paene omn., *amet V(utuid.)* Bentl. Dillenb. Orell. al.

linidus et mordax uideor tibi? mentio siquae
de Capitolini furtis iniecta Petilli
te coram fuerit, defendas ut tuus est mos : 95
'me Capitolinus coniuctore usus amicoque
a puer est, causaque mea permulta rogatus
fecit, et incolumis lactor quod uiuit in urbe ;
sed tamen admiror, quo pacto iudicium illud
fugerit : ' hie nigrae sueus lolliginis, haec est 100
aerugo mera ; quod uitium procul afore chartis,
atque animo, prius ut, siquid promittere de me
possum aliud uere, promitto. liberius si
dixero quid, si forte iocosius, hoc miliu iuris
cum uenia dabis : insuevit pater optumus hoc me
ut fugerem exemplis uitiorum quaque notando. 105
cum me hortaretur, parce frugaliter atque
uiueri uti contentus eo quod mi ipse parasset :
' nonne uides, Atbi ut male uiuat filius utque
Baius inops? magnum documentum, ne patriam rem
perdere quis uelit.' a turpi meretricis amore 110
cum deterret : ' Scetani dissimilis sis,'
ne sequerent moechas, concessa cum uenere uti
possem : ' deprensi non bella est fama Treboni'
aiebat. ' sapiens, uitatu quidque petitu 115
sit melius, causas redet tibi : mi satis est, si
traditum ab antiquis morem seruare tuamque,
dam eustodis eges, uitam fumamque tueri
incolumem possum ; simil ac durauerit aetas
membra animumque tunni, nabis sine cortice.' sie
me 120
formabat puerum dietis, et siue iubebat
ut facerem quid, ' habes auctorem, quo facias hoc,'
unum ex iudicibus selectis obiciebat ;
siue uetabat, ' an hoe in honestum et inutile factu
neene sit addubites, flagret rumore malo cum 125
hic atque ille ?' auidos uicinum funus ut aegros
exanimat mortisque metu sibi parecere cogit,
sic teneros animos aliena obprobria saepe
absterret uitii. ex hoc ego sanus ab illis,
perniciem quaecumque ferunt, mediocribus et qnis 130
ignoscas uitii tenor. fortassis et istine
largiter abstulerit longa aetas, liber amicus,
consilium proprium. neque enim, cum leuctus aut
me
porticus exceptit, desum mihi. ' rectius hoe est.
hoc faciens uiuam melius. sic dulcis amicis 135
occurram. hoc quidam non belle : numquid ego illi
inprudens otium faciam simile ?' hacc ego mecum
compressis agito labris; ubi quid datur otii,
inludo chartis. hoc est medioeribns illis
ex uitii unum ; cui si coneedere nolis, 140
multa poetarum ueniat manus, auxilio quae
sit mihi : nam multo plures sumus, ac ueluti te
Iudei cogemus in hanc concedere turbam.

V

Egressum magna me acceptit Aricia Roma
hospitio modico : rhetor comes Heliodorus,
Graecorum longe doctissimus ; inde Forum Appi,
differtum nautis, cauponibus atque malignis.
hoc iter ignauit diuisimus, altius ac nos 5
praecepit minu : minus est granis Appia tardis.
hie ego propter aquam, quod erat determina, uentri
indieo bellum, cenantis haul animo aequo
expectans comites. iam nox induere terris
umbras et eaelo diffundere signa parabat ; 10
tum pueri nautis, pueris coniuncta nautae
ingerere : ' hie appelle !' ' trecentos inseris, ohe,
iam satis est.' dum aes exigitur, dum mula ligatur,
tota abit hora. mali eulices ranaeque palustres
auertunt somnos, absentem ut cantat amicam 15

multa prolutus uappa nauta atque uiator
certatin : tandem fessus dormire uiator
incipit, ac missae pastum retinacula mlae
nauta piger saxo religat stertique supinus. 20
iamque dies aderat, nil cum procedere lintreni
sentimus ; donec eerebrosus prosilit unus
ac mlae nautaeque caput lumbosque saligno
fuste dolat. quarta uix demum exponimur hora.
ora manusque tua lauinus, Feronia, lympha.
milia tuni pransi tria repimus atque subimus 25
inpositum saxis late cendentibus Anxur.
hue uenturus erat Maeccenas optimus atque
Coeccius, missi magnis de rebus uteque
legati, auersos soliti componere amicos.
hie oculis ego nigra meis collyria lippus 30
inlinere : interea Maeccenas aduenit atque
Coeccius, Capitoque simul Fonteius, ad unguem
factus homo, Antoni non ut magis alter amicus.
fundos Aufidio Lusco praetore libenter
linquimus, insani rideentes præmia seribae,
praetextam et latum clauomi prunaecque uatillum. 35
in Mamurrarum lassi deinde urbe manemus,
Murena præbente domum, Capitone culinam.
postera lnx oritur multo gratissima : namque
Plotius et Varius Siuessa Vergiliusque 40
occurrunt, animae, qualis neque candidiores
terra tulit neque quis me sit deuinctor alter.
o qui complexus et gaudia quanta fuerunt !
nil ego contulerit iucundo sanus amico.
proxima Campano ponti quae uillula, tectum 45
præbuit, et parochi, quae debent, ligna salemque.
hinc mili Capuae citellæ tempore ponunt.
lusum it Maeccenas, dormitum ego Vergiliusque :
namque pila lippis inimicum et ludere crudis.
hinc nos Coceci recipit plenissima villa, 50
quae super est Candi caponas. nunc mili paucis
Sarmienti surrue pugnauit Messique Cicirri,
Musa, uelim memores, et quo patre natus uteque
contulerit litis. Messi clarum genus Oscæ ;
Sarmienti domina extat : ab his maioribus orti 55
ad pugnam uenere, prior Sarmientus 'equi te
esse feri similem dieo.' ridemus, et ipse
Messius 'aceipio,' caput et mouet. 'o tua cornu
ni foret exceto frons, inquit 'quid faceres, cum
sic mutilus minitaris ?' at illi foeda ciatrrix 60
saetosam laeui frontem turpauerat oris.
Campanum in moribus, in faciem permulta iocatus,
pastorem saltaret uti Cyclopa rogarbat :
nil illi larua aut tragicis opus esse eoturnis.
multa Cicirrus ad haec : donasset iamne catenam
ex uoto Laribus, quaerebat : scriba quod esset, 66
nilo deterior dominare ius esse : rogarbat
denique cur unquam fugisset, eni sati una
farris libra foret, gracili sic tamque pusillo.
prorsus iucunde veniam produciuimus illam. 70
tendimus hinc recta Beneuentum, ubi sedulus hospes
paene macros arsit dum turdos uersat in igni :
nam uaga per ueterem dilapso flamma culinam
uolcano sumnum properabat lambere tectum.
conuiuus auidos cenam seruosque timentis 75
tum rapere atque ouinis restinguere uelle uideres.
incipit ex illo montis Apulia notos
ostentare mihi, quos torret Atabulus et quos
numquam erepsenuit, nisi nos uicina Triuici
nila receperit lacrimoso non sine fumo, 80
udos cum foliis ramos urente eamino.
hie ego mendacem stultissimus usque puellam
ad mediari noctem expecto ; somnus tamen aufert
intentum neneri : tum immundo somnia uisu
nocturnam uestem maculant uentrempque supinum.
quattuor hinc rapimur uiginti et milia redi, 86
mansuri oppidulo, quod uersu dicere non est,

IV 93 siqua v R F X. 102 sic dist. Housman, animo prius, ut uulg. 110 Barus g R F X. 124 factu v C ↓ X,
factum V cet. 126 uides F X, auidos cet. 139 incumbo v F X L. V 1 except v F X V, ccepit R, accept cet. 3
longe a γ ECR, linguae v F X Lg. 34 Fusco V. 51 Claudi V cum cet. plerisque. 67 dominac F X, domine g R,
domini γ v CL.

signis perfacilest : uenit uilissima rerum
hic aqua, sed panis longe pulcherrimus, ultra
callidus ut soleat umeris portare uiator ;
nam Canusi lapidous, aquae non ditor urna
qui locus a fortis Diomede est conditus olim.
flentibus hinc Varius discedit maestus amicis.
inde Rubos fessi peruenimus, utpote longum
carpentis iter et factum corruptius imtri.
postera tempestas melior, uia peior ad usque
Bari moenia piscosi. *dein* Gnatia lymphis
iratis extracta dedit risusque iocosque,
dum flamma sine tura liquecere limine sacro
persuadere cupit. *credat* Iudeus Apella, 100
non ego. namque deos didici securum agere aeuom,
nec, siquid miri faciat natura, deos id
tristis ex alto caeli demittere tecto.
Brundisium longae finis chartaeque uiaequest.

VI

Non quia, Maecenas, Lydorum quicquid Etruscos
incoluit finis, nemo generosior est te,
nec quod annus tibi maternus fuit atque paternus,
olim qui magnis legionibus imperitarint, 5
ut plerique solent, nase suspendis adunco
ignoto aut ut me libertino patre natos.
cum referre negas quali sit quisque parente
natus, dum ingenuns, persuades hoc tibi uere,
ante potestatem Tulli atque ignobile regnum
multos saepe viros nullis majoribus ortos 10
et uixisse probos, amplis et honoribus auctos ;
contra Laeuinum, Valeri genus, unde Superbus
Tarquinius regno pulsus fugit, unius assis
non umquam pretio pluris licuisse, notante
iudice quo nosti populo, qui stultus honores 15
saepe dat indignis et famae seruit ineptus,
qui stupet in titulis et imaginibus. quid oportet
nos facere a uolgo longe longeque remotos ?
namque esto, populus Laeuino mallei honorem
quam Decio mandare nouo, censorque moueret 20
Appius, ingenuo si non essem patre natus :
uel merito, quoniam in propria non pelle quiessem.
sed fulgentie trahit constrictos Gloria curru
non minus ignotos generosis. quo tibi, Tilli,
sumere depositum clauom fierique tribuno ? 25
inuidia adereuit, priuato que minor esset.
nam ut quisque insanus nigris medium impediit crus
pellibus et latum demisit pectore clauom,
andit continuo 'quis homo hic?' et 'quo patre
natus?'
ut siqui aegrotet quo morbo Barrus, habcri 30
et cupiat formonsus, eat quacumque, puellis
iniciat euram quaerendi singula, quali
sit facie, sura, quali pede, dente, capillo :
sic qui promittit, cuius, urbem sibi curae,
imperium fore et Italiam, delubra deorum, 35
qno patre sit natus, num ignota matre dishonestus,
omnis mortalis curare et quaerere cogit.
'tune, Syri, Damae, aut Dionysi filius, audes
deicere de saxo ciuis aut tradere Cadmo ?'
'at Nouis collega gradu post me sedet uno : 40
namque est ille, pater quod erat meus.' 'hoc tibi
Paulus
et Messalla uideris ? at hic, si plostra ducenta
concurrantque foro tria funera magna, sonabit
cornua quod uincatque tubas : saltem tenet hoc nos.'
nunc ad me redeo libertino patre natum, 45
quem rodunt omnes libertino patre natum,
nunc quia sim tibi, Maecenas, conuictor, at olim

VI 4 imperitarent v R F λ'. 6 sic edidit Palmer. vulgo leg. ignotos aut me—natum. ignotos codd. omn. aut a γ F λ' L, inter aut ut, at ut, et ut, aut me ut variant cet. natos a γ E g, natus C, natum v F λ' L (R corr.). 29 homo est hic? quo V, hic est a γ E L. 39 e uel aut codd. aliquot, de cett. 40 pos me R a pr. m. 43 magna sonabit coniungunt Berti. al. 68 nec mala L V. 75 octonos—aceris a γ E R, octonis—aera v F λ' L. 87 ad hoc a γ v R F λ' L, at hic g, at hoc Dillenb. Orell. Hold. al. 102 peregre l, peregre aut cet. paene omnes, peregreue cum uno cod. edd. plerique : sunt uero qui rus peregreue malint.

quod mihi pareret legio Romana tribuno.
dissimile hoc illi est, quia non, ut forsit honorem
iure mihi inuidet quiuis, ita te quoque amicum, 50
praesertim cautum dignos adsumere, prava
ambitione procul. felicem dicere non hoc
me possim, casu quod te sortitus amicum :
nulla etenim mihi te fors optulit ; optimus olim
Vergilius, post hunc Varius dixere quid essem. 55
ut ueni corani, singultim pauca locutus,
(infans namque pudor prohibebat plura profari)
non ego me claro natum patre, non ego circum
me Satureiano uectari rura caballo,
sed quod eram narro. respondes, ut tuus est mos, 60
pauca : abeo, et reuocas nono post mense iubesque
esse in amicorum numero. magnum hoc ego duco,
quod placui tibi, qui turpi secernis honestum,
non patre paeclaro, sed uita et pectore puro.
atqui si uitiis mediocribus ac mea paucis 65
mendosast natura, alioqui recta, uelut si
egregio insparsos reprehendas corpore naeuos,
si neque auaritiam neque sordes ac mala lustra
obicit uere quisquam mihi, purus et insons,
ut me conlaudem, si et niuo carus amicis : 70
causa fuit pater his, qui macro pauper aggello
noluit in Flaui ludum me mittere, magni
quo pueri magnis e centurionibus orti,
laeno suspensi loculos tabulamqne lacerto,
ibant octonos referentes Idibus aeris ; 75
sed puerum est ausus Romam portare docendum
artis, quas doceat quiuis eques atque senator
semet prognatos. uestem seruosque sequentis,
in magno ut populo, si qui uidisset, auita
ex re paeberi sumptus mihi crederet illos. 80
ipse mihi custos incorruptissimus omnis
circum doctores aderat. quid multa ? pudicum,
qui primus uirtutis honos, seruauit ab omni
non solum facto, uerum obprobrio quoque turpi ;
nec timuit, sibi ne uitio quis uerteret, olim 85
si praeco paruas aut, ut fuit ipse, coactor
mercedes sequerer : neque ego essem questus ; at
hoc nunc
laus illi debetur et a me gratia maior.
nil me paeniteat sanum patris huius, eoque
non, ut magna dolo factum negat esse suo pars, 90
quod non ingenuos habeat clarosque parentis,
sic me defendam. longe mea discrepat istis
et uox et ratio. nam si natura iuberet
a certis annis aeuum remeare peractum,
atque alias legere, ad fastum quoscumque parentis
optaret sibi quisque, meis contentus honestos 95
fascibus et sellis nolleml mihi sumere, demens
iudicio uolgi, sanus fortasse tuo, quod
nolleml onus haut umquam solitus portare molestum.
nam mihi continuo maior querenda foret res 100
atque salutandi plures, ducendus et unus
et comes alter, uti ne solus rusue peregre aut
exirem, plures calones atque caballi
pascendi, ducenda petrorita. nunc mihi curto
ire licet mulo uel si libet usque Tarentum, 105
mantica cui lumbos onere ulceret atque eques armos :
obicit nemo sordes mihi quas tibi, Tilli,
cum Tiburte uia praetorem quinque secuntur
te pueri, lasanum portantes oenophorunque.
hoc ego commodius quam tu, paeclare senator, 110
milibus atque aliis uiuo. quacumque libido est,
incedo solus, percontor quanti holus ac far,
fallacem circum uespertinumque pererro
saepe forum, adiusto diuinis. inde domum me
ad porri et ciceris refero laganiique catinum ; 115
cena ministratur pueris tribus, et lapis albus

pocula cum cyatho duo sustinet, astat echinis
nilis, cum patera gntus, Campana supplex.
deinde eo dormitum, non sollicitus, mihi quod cras
surgedum sit mane, obeundus Marsya, qui se 120
uoltum ferre negat Noniorum posse minoris.
ad quartam iaceo; post hanc uagor, aut ego, lecto
aut scripto quod me tacitum iuuet, unguor olio,
non quo fraudatis immundus Natta lucernis.
ast ubi me fessum sol acrior ire lauatum 125
admonuit, fugio campum lusumque trigonem,
prausis non audi, quantum interpellat inani
nentre diem durare, domesticus otior. haec est
uita solutorum misera ambitione grauique.
his me consolor uicturum suauius, ac si 130
quaestor auus pater atque meus patrunque fuissent.

VII

Proscripti Regis Rupili pus atque uenenum
hybrida quo pacto sit Persius ultus, opinor
omnibus et lippis notum et tousoribus esse.
Persius hie per magna negotia diues habebat
Clazomenis, etiam litis eum Rege molestas, 5
durus homo atque odio qui posset uincere Regem,
confidens, tumidus, adeo sermonis amari,
Sisenas, Barros ut equis praecurreret albis.
ad Regem redeo, postquam nihil inter utrumque
commenit (hoc etenim sunt omnes iure molesti, 10
quo fortes, quibus aduersum bellum incidit: inter
Hectora Priamiden, animosum atque inter Achillem
ira fuit capitalis, ut ultima diuidideret mors,
non aliam ob causam, nisi quod nirtus in utroque
summa fuit; duo si discordia nexet inertis 15
ant si disparibus bellum incidat, ut Diomedi
cum Lycio Glaneo, discedat pigror, ultiro
muneribus missis), Bruto praetore tenente
ditem Asiam Rupili et Persi par pugnat, uti non
compositum melius cum Bithio Baechinus. in ius 20
acres procurrunt, magnum spectaculum uteisque.
Persius exponit causam; ridebat ab omni
conuentu; laudat Brutum laudatque cohortem:
solem Asiae Brutum appellat, stellatas salubris
appellat comites, excepto Rege; Canem illum, 25
innisum agricolis sidus, uenisse; rubeat
flumen ut hibernum, fertur quo rara securis.
tum Praenestinus salso multoque fluenti
expressa arbusto regerit conuicia, durus
uindemiator et inuictus, eni saepe uiator
cessisset magna compellans uoce eneuilum. 30
at Graecas, postquam est Italo perfusus acetum,
Persius exclamat: 'per magnos, Brute, deos te
oro, qui reges consueris tollere, cur non
hunc Regem ingulas? operum hoc, mihi crede,
tuorum est.' 35

VIII

Olim truncus eram siue latus, inutile lignum,
cum faber, inceptrus scannum faceretne Priapum,
maluit esse deum. deus inde ego, furum aniumque
maxima formido: nam fures dextra coercet
obsecnoque ruber porrectus ab inguine palus; 5
ast importunas nolucres in nertice harundo
terret fixa uataque nouis considere in hortis.
huc prius angustis ciceta cadanera cellis
consuens uili portanda locabat in arca;
hoc miserae plebi stabat commune sepulchrum, 10
Pantolabo seurae Nomentanoque nepoti.

mille pedes in fronte, trecentos eippus in agrum
hic dabat, heredes monumentum ne sequeretur.
unne licet Esquiliis habitare salubribus atque 15
aggere in aprieo spatiari, qui modo tristes
alibi informem spectabant ossibus agrum;
cum mihi non tantum furesque feraeque suetae
hunc uexare locum curae sunt atque labori,
quantum carminibus quea uersant atque uenenis
humanos animos: has nullo perdere possum 20
nec prolibere modo, simul ac uaga Luna decorum
protulit os, quin ossa legant herbasque nocentis.
nidi egomet nigra succinetam uadere palla
Canidiam, pedibus nudis passoque capillo,
cum Sagana maiore ulantem. pallor utrasque 25
fecerat horrendas aspeetu. sealpere terram
ungnibus et pullam diuellere mordicus agnam
cooperunt; crux in fossam confusus, ut inde
manis elicerent animas responsa daturas.
lanea et elliges erat, altera cerea: maior 30
lanea, quae poenis compesceret inferiorem;
cerea supplieiter stabat serilibus ut quae
iam peritura modis. Hecaten uocat altera, saeuam
altera Tisiphonen: serpentis atque uideres
infernas errare eanes, Lunamque rubentem, 35
ue foret his testis, post magna latere sepulchra.
mentior at squid, inerdis capit inquinat albis
cornornis atque in me meniat mictum atque cacatum
Iulins, et fragilis Pediata furque Voranus.
singula quid inclemore? quo pacto alterna loquentes
umbræ cum Sagana resonarent triste et acutum, 41
utque lupi larbam mariae cum dente colubrae
ablidierint furtum terris, et imagine cerea
largior arserit ignis, et ut non testis inultus
horruerim noxes Furiarum et facta diuarum.
nam displosa sonat quantum uesica, pepedi
diffissa nate fieus; at illæ currere in urbem.
Canidiae dentes, altnum Saganae caliendrum
exeidere atque herbas atque incantata lacertis
uincola eum magno risuque ioeoque nideres. 50

IX

Hiam forte uia Sacra, sicut mens est mos
nescio quid meditans nigrarum, totus in illis.
accurrit quidam notus mihi nomine tantum,
arreptaque manu 'quid agis, dulcissime rerum?'
'suaniter, ut nunc est' inquam, 'et cupio omnia
quae uis.' 5
eum adsectaretur, 'numquid uis?' ocepo. at ille
'noris nos' inquit; 'docti sumus,' hie ego 'pluris
hoe' inquam 'mihi eris,' misere discedere qnaerens,
ire modo oculis, interduu consistere, in aurem
dicere nescio quid puer, eum sudor ad imos 10
inanaret talos. 'o te, Bolane, cerebri
felicem!' aiebam tacitus, cum quidlibet ille
garrire, nicos, urbem laudaret. ut illi
nil respondebam, 'misere cupis' inquit 'abire:
iamdudum nideo: sed nil agis; usque tenebo,' 15
persequar hinc quo nunc iter est tibi.' 'nil opus
est te
cirenuagi: quandam uolo misere non tibi notum;
trans Tiberim longe cubat is prope Caesaris hortos.'
'nil habebo quod agam et non sum piger: usque
seqnar te.'

demitto aurienlas ut iniquae mentis asellus, 20
cum granis dorso sulciit onus. incipit ille:
'si bene me noni, non Visenn pluris amicum,
non Varium facies: nam quis me scribere pluris
ant citius possit uersus? quis membra mouere

VI 123 scribo g. 126 ita Bentl. Orell. Palmer, al. inuisumque trig. Pauly. rabiosi tempora signi codd. præter
Vg omu. (glutinique habet). ad loc. sic commentatur Cruquius "fugio rubiosi temporu sig. codex Bland. antiquissimus
habet fugio campum lusumque trigonem, sed supposita sunt puncta, uulgataque lectio est adnotata." VII 7 tumidus
a y Eg R V, tumidusque v F X L. 17 pigror g V, pulchrior ect. VIII 7 fissa coni. Fea. 15 quo codd., qua Bentl.,
qui Peerlk. 19 uerant cost. manus. 32 ut quac R, utque a y F X g. 36 crepusula coni. Housman. 41 resouarint Bentl.
al. IX 16 persequar: hinc—tibi? interpungit Holder. perge, sequare, quo nunc coni. Patm. 23 Varum F X.

mollius? inuideat quod et Hermogenes, ego canto.' interpellandi locus hic erat: 'est tibi mater,²⁶ cognati, quis te saluo est opus?' 'haut mihi quis quam.
 omnis composui.' 'felices! nunc ego resto.
 confice: namque instat fatum mili triste, Sabella
 quod puero cecinit mota diuina anus urna:³⁰
 "hunc neque dira uenena nec hosticus auferet ensis
 nec laterum dolor aut tussis nec tarda podagra:
 garrulus hunc quando consumet cumque: loquaces,
 si sapiat, nitet simul atque adoleuerit aetas.",
 uentum erat ad Vestae, quarta iam parte diei³⁵
 praeterita, et easu tuum respondere uadato
 debebat; quod ni fecisset, perdere item.
 'si me amas,' inquit, 'paulum hic ades.' 'inter-
 eam, si
 aut ualeo stare aut noui ciuilia iura:
 et propero quo scis.' 'dubius sum quid faciam'⁴⁰
 inquit,
 'tene relinquam an rem.' 'me, sodes.' 'non faciam'
 ille,
 et praecedere coepit. ego, ut contendere durum
 cum uictore, sequor. 'Maeccenas quomodo tecum?
 hinc repetit, 'paucorum hominum et mentis bene-
 sanee.'

'nemo dexterius fortuna est usus. haberes⁴⁵
 magnum adiutorem, posset qui ferre secundas,
 hunc hominem uelles si tradere. dispeream, ni
 summoses omnis.' 'non isto uiuimus illie
 quo tu rere modo: domus hac nec purior ullast
 nec magis his aliena malis; nil mi officit, inquam,
 ditor hic aut est quia doctior; est locus uni⁵¹
 cuique suus.' 'magnum narras, uix credibile.' 'atqui
 sic habet.' 'accendis quare cupiam magis illi
 proximum esse.' 'uelis tantuminodo: quae tua
 uirtus,
 expugnabis; et est qui uinci possit, eoque⁵⁵
 difficilis aditus primos habet.' 'haut mihi dero:
 muneribus seruos corrumpam; non, hodie si
 exclusus fueris, desistam; tempora quaeram;
 occurram in triuiss, deducam. nil sine magno
 uita labore dedit mortalibus.' haec dum agit, ecce
 Fuscus Aristius occurrit, mili carus et illum⁶¹
 qui pulchre nosset. consistinus. 'unde uenis?' et
 'quo tendis?' rogar et respondet. uellere coepi
 et prensare manu lentissima bracchia, nutans,
 distorquens oculos, ut me eriperet. male salsus⁶⁵
 ridens dissimilare; in eum iecur urere bilis.
 'certe nescio quid secreto uelle loqui te
 aiebas mecum.' 'memini bene, sed meliore
 tempore dicam: hodie triensisma sabbata. uin tu
 curtiis Iudeis oppedere?' 'nulla mili' inquam⁷⁰
 'religio est.' 'at mi: sum paulo infirmior, unus
 multorum. ignoscis; alias loquar.' huncine solem
 tam nigrum surrexe mihi! fugit improbus ac me
 sub cultro linquit. casu uenit obuius illi
 aduersarius et 'quo tu turpissime?' magna⁷⁵
 inclamat uoce, et 'licet antestari?' ego uero
 oppono auriculam. rapit in ius: clamor ntrumque,
 undique concursus. sic me seruauit Apollo.